
CONSULTA ELS 142
SECTORS ECONÒMICS INCLOSOS

GUIA DE LES AJUDES DE RECUPERACIÓ
Els 855,7 milions d’euros es repartiran en dues línies d’ajuts directes

Línia 1
Empresaris autònoms
que tributin l’IRPF en règim d’estimació objectiva
(per mòduls)

fins a 3.000  € 

Línia 2
Empresaris autònoms
que tributin l’IRPF en règim d’estimació directa

Empreses
que tributin l’impost de societats 
i empresaris no residents amb establiment permanent

de 4.000  €
a 500.000  €

El primer 30 % de caiguda del volum d'operacions registrat el 2020 respecte del 2019 no podrà ser objecte
de l'ajut; només el percentatge que excedeixi aquesta xifra. El percentatge de cobertura de pèrdues serà
el doble per a empreses petites (fins a deu treballadors), respecte a empreses grans (onze o més treballadors).

Tothom que compleixi els requisits rebrà els ajuts

      QUINA QUANTITAT PUC REBRE?

QUINS DEUTES COBREIXEN?

QUINS REQUISITS HE DE COMPLIR?

Obligacions
· Compromís que el beneficiari es trobi donat d’alta el 30 de juny de 2022 en un codi CNAE elegible, fins i tot si no és el mateix
  amb el qual estava d’alta en el moment de sol·licitar els ajuts
· Els beneficiaris no podran repartir dividends durant els anys 2021-2022
· No es podran aprovar increments en les retribucions de l’alta direcció durant un període de 2 anys des de la concessió dels ajuts
· A més de les que s’especifiquen en aquesta ordre i convocatòria, les obligacions establertes en l’article 14 de la Llei 38/2003, 
  de 17 de n  de 17 de novembre, general de subvencions.
· Mantenir inalterat el compte bancari, indicat en la presentació de la sol·licitud, fins al final del primer trimestre de l’any 2023,
  el qual haurà de correspondre a una entitat financera radicada a territori espanyol amb un codi IBAN iniciat en ES

      COM JUSTIFIC ELS PAGAMENTS?

Sol·licituds fins al 28/06 a les 15 h

14/06 a 28/06 A partir de la segona
quinzena de juliol

Dos mesos des del
cobrament de l’ajut

Des del l’endemà del pagament
fins al 31/03/2022

Cobrament
dels ajuts

Pagament
dels deutes

Justificació
dels pagaments

El Govern té sis mesos des de la publicació
de l’Ordre en el BOIB (29 de maig) per resoldre
i notificar la resolució del procediment 
a través del mateix butlletí oficial.

En cas que no es dicti una resolució expressa,
la sol·licitud s’entendrà desestimada per no
ccomplir algun dels requisits. Tothom que 
els compleixi rebrà l’ajut.

    QUAN REBRÉ L’AJUT?

ON PUC FER LA SOL·LICITUD?
La tramitació serà exclusivament electrònica
Serà necessari tenir DNI electrònic, certificat digital homologat o accès Cl@ve

Informació i sol·licituds fins al 28 de juny a
ajutscovid.atib.es

ajutscovid@atib.es 971 678 444 
De dilluns a dijous, de 8.15 h a 17 h.
Divendres, de 8.15 h a 15 h

Consultes

Requisits
· Tenir deutes pendents generats entre l’1 de març de 2020 i el 31 de maig de 2021
· Realitzar una activitat econòmica corresponent als codis de la Classificació nacional d’activitats econòmiques (CNAE)
  elegibles en els anys 2019, 2020 i 2021 (encara que no sigui el mateix). Consulta la contraportada d’aquest diari per saber
  el codi CNAE del teu negoci
· Estar donat d’alta en el Cens d’empresaris, professionals i retenidors gestionat per l’Agència Tributària de l’Estat (AEAT)
·· Tenir domicili fiscal a les Illes Balears (les empreses amb un volum superior als 10 milions d’euros que tenguin activitat
  a més d’una comunitat autònoma podran ser beneficiàries de l’ajut si tenen domicili físic permanent a l’arxipèlag)

· No tenir la residència fiscal en un país o territori qualificat reglamentàriament com a paradís fiscal
· Trobar-se al corrent de pagament d’obligacions amb la Seguretat Social, l’Agència Tributària de l’Estat (AEAT) i la Comunitat
   Autònoma de les Illes Balears (ATIB), així com de les obligacions per reintegrament de subvencions o ajuts públics
· · No haver sol·licitat la declaració de concurs voluntari, no haver estat declarat insolvent en cap procediment,
  no trobar-se declarats en concurs, tret que hagi adquirit l’eficàcia d’un conveni, no estar subjectes a intervenció judicial
  ni haver estat inhabilitats d’acord a la Llei 22/2003, de 9 de juliol, concursal, sense que hagi conclòs el període
  d’inhabilitació fixat en la sentència de qualificació del concurs
· Continuar en l’exercici de l’activitat desenvolupada en el moment de la presentació de la sol·licitud de subvencions
· No haver estat condemnat mitjançant sentència ferma a la pena de pèrdua de la possibilitat d’obtenir subvencions
· · No haver estat declarat culpable en la resolució ferma de cap contracte subscrit amb l’Administració

Només sol·licitants de la línia 2:
· Haver sofert una caiguda, almanco, del 30 % del volum d’operacions, declarada o comprovada per l'Administració, de l’IVA
  del 2020 respecte del 2019 i haver tingut una base imposable positiva en l’IRPF o en l’impost de societats declarat del 2019

Els ajuts són de caràcter finalista, tota la quantia rebuda ha de ser per al pagament
del deute pendent generat entre l’1 de març de 2020 i  el 31 de maig de 2021

Deutes a proveïdors i a altres creditors
Són subvencionables els deutes amb proveïdors i altres creditors, financers i no financers. En aquest sentit,
els ajuts es poden destinar al pagament de deutes amb proveïdors (que tenen prioritat i s’han d’abonar
per ordre d’antiguitat del venciment de la factura), com subministraments, matèries primeres i prestacions
de serde serveis.

Així mateix, es poden destinar al pagament de deutes provinents de salaris i lloguers, ajornaments autoritzats
de pagaments de la Seguretat Social, taxes municipals o altres tributs, i a la reducció del deute financer, inclosos
els deutes amb un soci o administrador i, en general, a qualsevol altre deute amb un creditor.

En el cas de creditors financers (préstec o crèdit bancari), l’ajut s’ha de destinar a la reducció del nominal
del deute, donant prioritat al que tingui un aval públic (per exemple, préstecs ICO o ISBA).

Requisits dels deutes
·· S’han d’haver generat entre l’1 de març de 2020 i el 31 de maig de 2021. No cal que el deute sigui ja exigible per part
  del creditor: és suficient que aquest deute s’hagi generat
· Estar pendents de pagament en la data de la sol·licitud. Si no hi estan, no es consideren deutes subvencionables
· No han d’estar coberts per assegurances o per altres ajuts públics
· Han de procedir d’un contracte que s’hagi formalitzat abans de 13 de març de 2021
· En factures que duguin IVA i sempre que l’empresa es pugui deduir l’IVA suportat (el que ha pagat), l’import del deute
  no inclourà l’IVA
· · No es pot incloure el deute que derivi de l’impost personal sobre el benefici de l’activitat
  (IRPF o impost sobre societats del sol·licitant)
· En el cas de grups de societats, els ajuts no es poden destinar al pagament dels deutes entre les societats
  que formen part del grup

COVID-19


